Plani mёsimor vjetor
Fusha: Shkencat e natyrёs

Lёnda: Biologji

Klasa: VI

Viti shkollor: 2020-2021
TABELA PËRMBLEDHËSE E PROGRAMIT  BIOLOGJI   VI       35 javë X 1 orë/javë =35 orë
	Tematikat
	Përmbajtja sipas tematikave
	Numri i orëve

	NDËRVEPRIMET

	Ndërveprimi i gjallesave midis tyre dhe me mjedisin:
· Zinxhirët ushqimorë në një habitat lokal .
· Roli i bimëve në zinxhirët ushqimorë.
· Konsumatorët në zinxhirët ushqimorë.
· Zinxhirët ushqimorë në habitate të ndryshme.
· Ndotja e ajrit, ujit, tokës.
· Kujdesi për mjedisin.
· Njeriu dhe mjedisi.
	23  orë

	SISTEMET
	Sistemet e organeve njerëzore:

· Organet e trupit.
· Zemra dhe enët e gjakut.
· Mushkëritë dhe frymëmarrja.
· Sistemi tretjes.
· Sistemi ekskretues.
· Sistemi nervor.

· Sistemi riprodhues.
	12 orë

	TOTALI
	
	35 orё


PLANIFIKIMI  VJETOR SIPAS PERIUDHAVE
FUSHA: SHKENCAT E NATYRËS 
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	Tematikat
	Shpërndarja e orëve të lёndës sipas periudhave


	
	Shtator-Dhjetor

13 orë
	Janar-Mars

12 orë
	Prill-Qershor
        10 orë

	NDËRVEPRIMET
	Përsëritje "Dituri Natyre 5"
          (2 orё)
Përsëritje nga "Dituri Natyre 5" - Sistemi ynë diellor.
Përsëritje nga "Dituri Natyre 5" - Çfarë kemi mësuar rreth lëvizjeve të

Tokës?

Zinxhirёt ushqimorё

                    (11 orё)

· Zinxhirët ushqimorë
· Roli i bimëve në zinxhirin ushqimor
· Rrjeta ushqimore
· Prodhuesit dhe konsumatorët në 
    zinxhirët ushqimorë
· Zinxhirët ushqimorë në habitate të 
    ndryshme
· Projekt (ora e parё)
Kujdesi pёr mjedisin   
         (1 orё)
· Ndotja e ajrit
	     Kujdesi pёr mjedisin
                  (9 orё)
· Ndotja e ujit dhe tokës

· Ndikime pozitive dhe negative të 

   njeriut në mjedis

· Shiu acid

· Gjallesat në rrezik zhdukjeje

· Riciklimi

· Projekt ora e dytë

	

	SISTEMET
	
	Organet dhe sistemet e organeve të njeriut 
                   (3 orё)

· Ku ndodhen organet tona?

· Sistemet e organeve te njeriu

· Funksioni i organeve kryesore në 
   trupin e njeriut 

	Organet dhe sistemet e organeve të njeriut 
                     (10 orё) 

· Emrat shkencorë për organet 
    kryesore
· Zemra dhe pulsi

· Si funksionon truri?

· Çfarë funksioni kanë veshkat?

· Çfarë ndodh në trupin tonë nëse 

   organet kryesore nuk punojnë si 

   duhet?

· Ndikimi i ushqimit dhe mënyra e 

   jetesës në organizmin tonë

· Projekt ora e tretë


PLANIFIKIMI SIPAS PERIUDHAVE
PERIUDHA SHTATOR-DHJETOR 
FUSHA:  SHKENCAT E NATYRЁS 
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	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe
Kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit
Nxënësi:

•
shpjegon qartë dhe saktë, me gojë ose me shkrim, kuptimin e termave (fjalëve, koncepteve) të reja duke përdorur gjuhën dhe fjalorin e përshtatshëm;

•
veçon informacionin kryesor nga një libër, gazetë, revistë, internet, radio, TV etj., e komenton dhe e shfrytëzon atë si referencë gjatë hartimit të një punimi ose detyre me shkrim;

Kompetenca e të menduarit
Nxënësi:

•
harton planin e punës për realizimin e një krijimi/detyre (letrar, shkencor, artistik), duke përcaktuar hapat kryesore të zbatimit;

•
interpreton mënyra të zhvillimit të një procesi natyror apo shoqëror duke e ilustruar atë me shembuj konkretë;

•
krahason ngjashmëritë dhe dallimet e fazave më të rëndësishme nëpër të cilat është zhvilluar një proces/dukuri natyrore ose artistike;
Kompetenca e të nxënit

Nxënësi:

•
përzgjedh të dhëna nga burime të ndryshme (libra, revista, udhëzues, fjalorë, enciklopedi ose internet), të cilat i shfrytëzon për realizimin e temës/detyrës së dhënë dhe i klasifikon ato burime sipas rëndësisë që kanë për temën;

•
zbaton në mënyrë të pavarur udhëzimet e dhëna nga një burim (tekst shkollor, libër, internet, medie) për të nxënë një temë, veprim, aktivitet ose detyrë që i kërkohet;

•
shfrytëzon portofolin personal për identifikimin e përparësive dhe mangësive në funksion të vetëvlerësimit të përparimit dhe përmirësimit të suksesit në fushën e caktuar;
Kompetenca digjitale
Nxënësi:

•
përdor mediat digjitale dhe mjediset informative për të komunikuar dhe bashkëpunuar duke përfshirë komunikimet në distancë për zhvillimin e njohurive;

• 
analizon, vlerëson, menaxhon informacionin e marrë elektronikisht (p.sh., hedhin disa informacione të marra nga interneti duke i përmbledhur në një tabelë ose grafik);

•
përcakton mjetet e duhura teknologjike për qasjen në informacione dhe burime elektronike;

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të lëndës/fushës

Kompetenca I : Identifikimi i problemeve dhe zgjidhja e tyre.
a) Nxënësi përcakton problemin:

· identifikon karakteristikat shkencore të problemit;

· thekson elementet që kanë lidhje me njeri-tjetrin;

· formulon problemin.
b) Nxënësi zgjedh hetimin ose skicon strategjinë:
· argumenton zgjedhjet e bëra;

· planifikon procedurën.
c) Nxënësi analizon rezultatet e tij/saj ose zgjidhjen:

· kontrollon rezultatet sipas procedurës;

· formulon probleme të reja ose sugjeron mënyrat e përmirësimit të zgjidhjes;

· nxjerr rezultatet.
d) Nxënësi realizon procedurën: 

· ndjek hapat e planit;
· mban shënim për çdo detaj ose vrojtim të nevojshëm për analizën e problemit.
Kompetenca II: Përdorimi i mjeteve, objekteve dhe procedurave shkencore.
a) Nxënësi kupton si funksionojnë objektet teknike:
· identifikon  materialet, pjesët dhe tipat e ndryshëm të lidhjeve në objektet teknike; 

· shpjegon si funksionojnë ato. 
b) Nxënësi kupton dukuritë natyrore:

· përshkruan karakteristikat e tyre;

· shpjegon dukuritë duke përdorur ligjet ose modelet;

· familjarizohet me konceptet që lidhen me dukuritë dhe pranon lidhjen e tyre.
Kompetenca III: Komunikimi në gjuhën dhe terminologjinë e shkencës.

a) Nxënësi shkëmben informacione shkencore me të tjerët:

· kupton rolin e ndarjes së informacionit;

· krahason të dhënat dhe procedurat e tij/saj me ato të të tjerëve;
b) Nxënësi përhap dhe zhvillon njohuritë ose rezultatet shkencore: 

· përdor mënyra të ndryshme për prezantimin e informacionit (p.sh., simbolet, tabelat, vizatimet teknike);

· përshtat mesazhin sipas tipit të medies që përdor (p.sh. prezantim me gojë ose me shkrim etj.).
c) Nxënësi interpreton dhe formulon mesazhe shkencore:

· përdor informacionin shkencor dhe teknologjik të marrë nga burime të ndryshme;

· sigurohet që burimet të jenë të besueshme;

	Nr.
	Java
	Tematika
	Temat mësimore
	Situatё e parashikuar
të  të nxënit
	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
	Vlerësimi
	Burimet

	
	I
	NDËRVEPRIMET
Ndërveprimi i gjallesave midis tyre dhe me mjedisin
            13 orё

	Përsëritje nga "Dituri Natyre 5" - Sistemi ynë diellor.
	Në pyll 


	Metoda interaktive, bashkëvepruese, gjithëpërfshirëse;
Punë në grup dhe punë individuale;
Teknikat dhe metodat e hulumtimit;
Teknika që zhvillojnë mendimin kritik dhe krijues;
Bashkëbisedim
Zbatime praktike brenda dhe jashtë klase;
Prezantime në forma të ndryshme, përfshirë TIK;


	Vlerësim diagnostikues
-intervistë me një listë treguesish;
-vetvlerësim me listë kontrolli;

Vlerësim

formues
-vlerësimi  përgjigjeve me gojë;
-vlerësimi i punës në grup;
-vlerësim mes nxënësish;

-vlerësim i detyrave të shtëpisë;
vetëvlerësim;
-prezantim me gojë ose me shkrim;

Vlerësimi i të nxënit (përmbledhës)

-test për një grup temash;
-vlerësim i portofolit.
	Libri i biologjisё 6, 
Materiale nga interneti

Tabela dhe makete

Materiale të krijuara nga 

mësuesi dhe nxënësi



	1. 
	II
	
	Përsëritje nga "Dituri Natyre 5" - Çfarë kemi mësuar rreth lëvizjeve të Tokës?
	
	
	
	

	2. 
	III
	
	Zinxhirët ushqimorë 


	
	
	
	

	3. 
	IV
	
	Roli i bimëve në zinxhirin ushqimor  
	
	
	
	

	4. 
	V
	
	Rrjeta ushqimore 

	
	
	
	

	5. 
	VI
	
	Prodhuesit dhe konsumatorët në zinxhirët ushqimorë


	
	
	
	

	6. 
	VII
	
	Zinxhirët ushqimorë në habitate të ndryshme


	
	
	
	

	7. 
	VIII
	
	Përsëritje: Çfarë mësuat për zinxhirët ushqimorё? 

	
	
	
	

	8. 
	IX
	
	Projekt ora e parë


	Mjedisi dhe jeta
	
	
	

	9. 
	X
	
	Veprimtari praktike: Të ndërtojmë zinxhirë ushqimorë me gjallesa të

ndryshme
	
	
	
	

	10. 
	XI
	
	Diskutim dhe vlerësim portofoli
	
	
	
	

	11. 
	XII
	
	Test përmbledhës 1
	
	
	
	

	12. 
	XIII
	
	Ndotja e ajrit

)
	
	
	
	


PERIUDHA  JANAR-MARS 
FUSHA:  SHKENCAT E NATYRЁS                                                                                                    

LËNDA:   BIOLOGJI 6
	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit
Nxënësi:

•
shpreh mendimin e vet për një temë të caktuar me gojë ose me shkrim, si dhe në forma të tjera të komunikimit;

•
veçon informacionin kryesor nga një libër, gazetë, revistë, internet, radio, TV etj., e komenton dhe e shfrytëzon atë si referencë gjatë hartimit të një punimi ose detyre me shkrim;

Kompetenca e të menduarit
Nxënësi:

•
harton planin e punës për realizimin e një krijimi/detyre (letrar, shkencor, artistik), duke përcaktuar hapat kryesore të zbatimit;

•
përzgjedh dhe demonstron strategji të ndryshme për zgjidhjen e një problemi (matematikor, gjuhësor, shkencor, artistik, shoqëror) duke paraqitur  rezultat të njëjtë;

•
interpreton mënyra të zhvillimit të një procesi natyror apo shoqëror duke e ilustruar atë me shembuj konkretë;

Kompetenca e të nxënit

Nxënësi:

•
përzgjedh të dhëna nga burime të ndryshme (libra, revista, udhëzues, fjalorë, enciklopedi ose internet), të cilat i shfrytëzon për realizimin e temës/detyrës së dhënë dhe i klasifikon ato burime sipas rëndësisë që kanë për temën;

•
zbaton në mënyrë të pavarur udhëzimet e dhëna nga një burim (tekst shkollor, libër, internet, medie) për të nxënë një temë, veprim, aktivitet ose detyrë që i kërkohet;

•
shfrytëzon portofolin personal për identifikimin e përparësive dhe mangësive në funksion të vetëvlerësimit të përparimit dhe përmirësimit të suksesit në fushën e caktuar;
Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin

Nxënësi:

•
zhvillon një projekt individual ose në grup për kryerjen e një aktiviteti mjedisor apo shoqëror me rëndësi për shkollën ose për komunitetin;

•
diskuton në grup për rëndësinë që ka mbrojtja e mjedisit, pasojat që sjell dëmtimi i tij për jetën e njeriut dhe propozon masat që duhen ndërmarrë për evitimin e tyre;

•
përdor programet kompjuterike për përgatitjen e materialeve të nevojshme grafike, ilustrime, disejnime (të ftesave, pamfleteve, njoftimeve apo publikimeve);

Kompetenca personale
Nxënësi:

•
identifikon shenjat/simbolet e rrezikut në prodhime apo objekte konkrete;

•
kërkon ndihmë/këshillë nga personat dhe shërbimet përkatëse për përkrahje ose mbështetje në situata të ndryshme të dyshuara/të supozuara si potencialisht të rrezikshme në të cilat cënohet shëndeti fizik dhe mendor;

Kompetenca digjitale
Nxënësi:

•
përdor mediat digjitale dhe mjediset informative për të komunikuar dhe bashkëpunuar duke përfshirë komunikimet në distancë për zhvillimin e njohurive;

• 
analizon, vlerëson, menaxhon informacionin e marrë elektronikisht (p.sh., hedhin disa informacione të marra nga interneti duke i përmbledhur në një tabelë ose grafik);

•
përcakton mjetet e duhura teknologjike për qasjen në informacione dhe burime elektronike;

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të lëndës/fushës

Kompetenca I : Identifikimi i problemeve dhe zgjidhja e tyre.
a) Nxënësi përcakton problemin:

· identifikon karakteristikat shkencore të problemit;

· thekson elementet që kanë lidhje me njeri-tjetrin;

· formulon problemin.
b) Nxënësi zgjedh hetimin ose skicon strategjinë:
· planifikon procedurën.
c) Nxënësi analizon rezultatet e tij/saj ose zgjidhjen:

· kontrollon rezultatet sipas procedurës;

· formulon probleme të reja ose sugjeron mënyrat e përmirësimit të zgjidhjes;

· nxjerr rezultatet.
d) Nxënësi realizon procedurën: 

· ndjek hapat e planit;

· nëse është e nevojshme, përshtat testet e tij, rishikon planin e tij ose kërkon një mënyrë të re për zgjidhjen e problemit;

· mban shënim për çdo detaj ose vrojtim të nevojshëm për analizën e problemit.
Kompetenca II: Përdorimi i mjeteve, objekteve dhe procedurave shkencore.

a) Nxënësi identifikon ndikimet e shkencës dhe të teknologjisë: 

· studion ndikimet afatgjata të shkencës dhe të teknologjisë tek individët, shoqëria, mjedisi dhe ekonomia;

· vendos shkencën dhe teknologjinë në kontekstet e tyre sociale dhe historike, si dhe studion ndikimin e tyre në mënyrën e jetesës së njerëzve;

b) Nxënësi kupton si funksionojnë objektet teknike:
· identifikon  materialet, pjesët dhe tipat e ndryshëm të lidhjeve në objektet teknike; 

· dallon sisteme dhe nënsisteme të ndryshme;

· shpjegon si funksionojnë ato. 
c) Nxënësi kupton dukuritë natyrore:

· pyet veten rreth mjedisit të tij/saj;

· shqyrton dukuri të veçanta;

· përshkruan karakteristikat e tyre;

· familjarizohet me konceptet që lidhen me dukuritë dhe pranon lidhjen e tyre.
Kompetenca III: Komunikimi në gjuhën dhe terminologjinë e shkencës.

a) Nxënësi shkëmben informacione shkencore me të tjerët:

· kupton rolin e ndarjes së informacionit;

· krahason të dhënat dhe procedurat e tij/saj me ato të të tjerëve;

· vlerëson këndvështrimin e tij ose zgjidhjen duke i krahasuar ato me të tjerët.  
b) Nxënësi përhap dhe zhvillon njohuritë ose rezultatet shkencore: 

· përdor mënyra të ndryshme për prezantimin e informacionit (p.sh., simbolet, tabelat, vizatimet teknike);

· përshtat mesazhin sipas tipit të medies që përdor (p.sh. prezantim me gojë ose me shkrim etj.).
c) Nxënësi interpreton dhe formulon mesazhe shkencore:

· përdor informacionin shkencor dhe teknologjik të marrë nga burime të ndryshme;

· sigurohet që burimet të jenë të besueshme;

· prezanton informacionin sipas rregullave dhe konvencioneve të shkencës, teknologjisë dhe matematikës.


	Nr. 

	Java
	Tematika
	Temat mësimore
	Situatё e parashikuar
të të nxënit
	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
	Vlerësimi
	Burimet

	1.
	XIV
	NDËRVEPRIMET
Ndërveprimi i gjallesave midis tyre dhe me mjedisin
          9 orё


	Ndotja e ujit dhe tokës


	Shiu acid

Në klasë:
	Metoda interaktive, bashkëvepruese, gjithëpërfshirëse;
Punë në grup dhe punë individuale;
Teknikat dhe metodat e hulumtimit;

Teknika që zhvillojnë mendimin kritik dhe krijues;
Bashkëbisedim
Zbatime praktike brenda dhe jashtë klase;
Prezantime në forma të ndryshme, përfshirë TIK;
Projekte kurrikulare.
	Vlerësim diagnostikues

-intervistë me një listë treguesish;
- pyetje/ përgjigje;
-detyra;
-vetvlerësim me listë kontrolli;
Vlerësim formues

-vlerësimi  përgjigjeve me gojë;

-vlerësimi i punës në grup;
-vlerësim mes nxënësish;
-vlerësim i detyrave të shtëpisë;

vetëvlerësim;

-prezantim me gojë ose me shkrim;

-projekt kurrikular;
	Libri i biologjisё 6, 
Materiale nga interneti
Tabela dhe makete

Materiale të krijuara nga 

mësuesi dhe nxënësi


	2.
	XV
	
	Ndikime pozitive dhe negative të njeriut në mjedis


	
	
	
	

	3.
	XVI
	
	Shiu acid


	
	
	
	

	4.
	XVII
	
	Gjallesat në rrezik zhdukjeje


	
	
	
	

	5.
	XVIII
	
	Riciklimi


	
	
	
	

	6.
	XIX
	
	Veprimtari praktike: Të përgatisim një vend për të grumbulluar mbeturinat


	
	
	
	

	7.
	XX
	
	Projekt ora e dytë


	
	
	
	

	8.
	XXI
	
	Diskutim dhe vlerësim portofoli


	
	
	
	

	9.
	XXII
	
	Test përmbledhës 2


	
	
	
	

	10.
	XXIII
	        SISTEMET

Organet dhe sistemet e organeve të njeriut
3 orё
	Ku ndodhen organet tona?


	
	
	
	

	11.
	XXIV
	
	Sistemet e organeve te njeriu


	
	
	
	

	12.
	XXV
	
	Funksioni i organeve kryesore 

në trupin e njeriut


	
	
	
	


PERIUDHA PRILL – QERSHOR
FUSHA:  SHKENCAT E NATYRЁS                                                                                                    

LËNDA:   BIOLOGJI 6
	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe
Kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit
Nxënësi:

•
shpreh mendimin e vet për një temë të caktuar me gojë ose me shkrim, si dhe në forma të tjera të komunikimit;

•
dëgjon me vëmendje prezantimin dhe komentet e bëra nga të tjerët rreth një teme duke bërë pyetje, komente, sqarime dhe propozime;

•
shpjegon qartë dhe saktë, me gojë ose me shkrim, kuptimin e termave (fjalëve, koncepteve) të reja duke përdorur gjuhën dhe fjalorin e përshtatshëm;

•
veçon informacionin kryesor nga një libër, gazetë, revistë, internet, radio, TV etj., e komenton dhe e shfrytëzon atë si referencë gjatë hartimit të një punimi ose detyre me shkrim;

Kompetenca e të menduarit
Nxënësi:

•
harton planin e punës për realizimin e një krijimi/detyre (letrar, shkencor, artistik), duke përcaktuar hapat kryesore të zbatimit;

•
përzgjedh dhe demonstron strategji të ndryshme për zgjidhjen e një problemi (matematikor, gjuhësor, shkencor, artistik, shoqëror) duke paraqitur  rezultat të njëjtë;

Kompetenca e të nxënit

Nxënësi:

•
përzgjedh të dhëna nga burime të ndryshme (libra, revista, udhëzues, fjalorë, enciklopedi ose internet), të cilat i shfrytëzon për realizimin e temës/detyrës së dhënë dhe i klasifikon ato burime sipas rëndësisë që kanë për temën;

•
shfrytëzon portofolin personal për identifikimin e përparësive dhe mangësive në funksion të vetëvlerësimit të përparimit dhe përmirësimit të suksesit në fushën e caktuar;

Kompetenca personale
Nxënësi:

•
kërkon ndihmë/këshillë nga personat dhe shërbimet përkatëse për përkrahje ose mbështetje në situata të ndryshme të dyshuara/të supozuara si potencialisht të rrezikshme në të cilat cënohet shëndeti fizik dhe mendor;

•
merr pjesë ose drejton punën në grup, bashkëpunon me përfaqësues të komunitetit për të ndihmuar moshatarët dhe anëtarët e tjerë të komunitetit që kanë probleme shëndetësore, sociale, ekonomike etj.,  si dhe raporton (me gojë, me shkrim) për përvojat personale të fituara.
Kompetenca digjitale
Nxënësi:

• 
analizon, vlerëson, menaxhon informacionin e marrë elektronikisht (p.sh., hedhin disa informacione të marra nga interneti duke i përmbledhur në një tabelë ose grafik);

•
përcakton mjetet e duhura teknologjike për qasjen në informacione dhe burime elektronike;

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të lëndës/fushës

Kompetenca I : Identifikimi i problemeve dhe zgjidhja e tyre.
a) Nxënësi përcakton problemin:

· identifikon karakteristikat shkencore të problemit;

· thekson elementet që kanë lidhje me njeri-tjetrin;

· formulon problemin.
b) Nxënësi zgjedh hetimin ose skicon strategjinë:
· planifikon procedurën.
c) Nxënësi analizon rezultatet e tij/saj ose zgjidhjen:

· kontrollon rezultatet sipas procedurës;

· nxjerr rezultatet.
Kompetenca II: Përdorimi i mjeteve, objekteve dhe procedurave shkencore.

a) Nxënësi identifikon ndikimet e shkencës dhe të teknologjisë: 

· studion ndikimet afatgjata të shkencës dhe të teknologjisë tek individët, shoqëria, mjedisi dhe ekonomia;

· vendos shkencën dhe teknologjinë në kontekstet e tyre sociale dhe historike, si dhe studion ndikimin e tyre në mënyrën e jetesës së njerëzve;

· identifikon pyetje ose çështje etike.  
b) Nxënësi kupton si funksionojnë objektet teknike:
· dallon sisteme dhe nënsisteme të ndryshme;

· shpjegon si funksionojnë ato. 
Kompetenca III: Komunikimi në gjuhën dhe terminologjinë e shkencës.

a) Nxënësi shkëmben informacione shkencore me të tjerët:

· kupton rolin e ndarjes së informacionit;

· është i hapur në këndvështrimet e të tjerëve;

· krahason të dhënat dhe procedurat e tij/saj me ato të të tjerëve;

· vlerëson këndvështrimin e tij ose zgjidhjen duke i krahasuar ato me të tjerët.  
b) Nxënësi përhap dhe zhvillon njohuritë ose rezultatet shkencore: 

· përdor mënyra të ndryshme për prezantimin e informacionit (p.sh., simbolet, tabelat, vizatimet teknike);

· përshtat mesazhin sipas tipit të medies që përdor (p.sh. prezantim me gojë ose me shkrim etj.).
c) Nxënësi interpreton dhe formulon mesazhe shkencore:

· përdor informacionin shkencor dhe teknologjik të marrë nga burime të ndryshme;

· prezanton informacionin sipas rregullave dhe konvencioneve të shkencës, teknologjisë dhe matematikës.


	Nr. 
	Java
	Tematika


	Temat mësimore


	Situatё e parashikuar të të nxënit
	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
	Vlerësimi
	Burimet

	1.
	XXVI
	SISTEMET
       10 orё

	Emrat shkencorë për organet kryesore   
	Pulsi 
Në garat atletike

Në një restorant 

	Metoda interaktive, bashkëvepruese, gjithëpërfshirëse;
Punë në grup dhe punë individuale;
Teknikat dhe metodat e hulumtimit;
Teknika që zhvillojnë mendimin kritik dhe krijues;
Bashkëbisedim
Zbatime praktike brenda dhe jashtë klase;
Prezantime në forma të ndryshme, përfshirë TIK;

	Vlerësim diagnostikues

-intervistë me një listë treguesish;
- pyetje/

përgjigje;

-detyra;
-vetvlerësim me listë kontrolli;
Vlerësim formues

-vlerësimi  përgjigjeve me gojë;
-vlerësimi i punës në grup;
-vlerësim mes nxënësish;
-vlerësim i detyrave të shtëpisë;
-prezantim me gojë ose me shkrim;
	Libri i biologjisё 6, 
Materiale nga interneti

Tabela dhe makete

Materiale të krijuara nga 

mësuesi dhe nxënësi


	2.
	XXVII
	
	Zemra dhe pulsi


	
	
	
	

	3.
	XXVIII
	
	Veprimtari praktike: Hetojmë ndryshimet në rrahjen e pulsit në qetësi dhe pas një aktiviteti fizik?     
	
	
	
	

	4.
	XXIX
	
	Si funksionon truri?


	
	
	
	

	5.
	XXX
	
	Çfarë funksioni kanë veshkat?


	
	
	
	

	6.
	XXXI
	
	Çfarë ndodh në trupin tonë nëse organet kryesore nuk punojnë si duhet?


	
	
	
	

	7.
	XXXII
	
	Ndikimi i ushqimit dhe mënyra e jetesës në organizmin tonë


	
	
	
	

	8.


	XXXIII
	
	Përsëritje: Çfarë mësuat për organet dhe sistemet e njeriut?


	
	
	
	

	9.
	XXXIV
	
	Projekt ora e tretë


	
	
	
	

	10.
	XXXV
	
	Test përmbledhës 3
	
	
	
	


